[image: image1.png]


[image: image2.png]



ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   27 октября 2011 года   № 50
(Республика Коми, с.Усть-Илыч).

О долгосрочной муниципальной целевой программе сельского поселения  «Усть-Илыч» «Пожарная безопасность населенных пунктов и объектов социальной сферы сельского поселения  «Усть-Илыч» на 2011 - 2014 годы»


В соответствии с п. 9 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", на основании Постановления Правительства РК от 10.07.2009 N 194 "О целевой Республиканской программе "Противопожарная защита учреждений социальной сферы в Республике Коми (2010 - 2013 годы)", в целях предотвращения пожаров, гибели людей  на  территории населенного пункта и на объектах социальной сферы   сельского поселения «Усть-Илыч»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу сельского поселения «Усть-Илыч» «Пожарная безопасность населенных пунктов и объектов социальной сферы сельского поселения  «Усть-Илыч» на 2011 - 2014 годы» (далее - Программа) согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2011 г.

3. Контроль за реализацией программы оставляю за собой.       

Глава сельского поселения «Усть-Илыч»                                                                  А.Н.Попов

Приложение 
к постановлению главы сельского поселения 

«Усть-Илыч» от 27.10.2011г.  № 50
Долгосрочная муниципальная целевая программа 

сельского поселения  «Усть-Илыч» 

 "Пожарная безопасность населенных пунктов и объектов социальной сферы сельского поселения  «Усть-Илыч»" на 2011 - 2014 годы»

Паспорт Программы

	Наименование     
долгосрочной     
целевой программы
	Пожарная безопасность  населенных пунктов и объектов социальной сферы сельского поселения  «Усть-Илыч»" на 2011 - 2014 годы»


	Основание для    
разработки       
долгосрочной     
целевой программы
	Федеральный закон  от  21.12.1994  N 69-ФЗ "О  пожарной безопасности"                                          
Федеральный закон от 22.07.2008  N 123-ФЗ  "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности"         
Федеральный закон  от  06.10.2003  N 131-ФЗ  "Об  общих принципах   организации   местного   самоуправления   в Российской Федерации"                                  
Постановление Правительства РК от 10.07.2009 N  194  "О целевой  Республиканской   программе   "Противопожарная защита учреждений социальной сферы  в  Республике  Коми (2010 - 2013 годы)"      
                              

	Заказчик         
долгосрочной     
целевой программы
	Администрация  сельского поселения  «Усть-Илыч»                                     

	Разработчик      
долгосрочной     
целевой программы
(подпрограммы)   
	Рабочая  группа,  утвержденная   распоряжением  главы
сельского поселения «Усть-Илыч» 

	Исполнители      
долгосрочной     
целевой программы
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»,  



	Сроки (этапы)    
реализации       
долгосрочной     
целевой программы
	2011  -  2014  годы

	Цель долгосрочной
целевой программы
	Предотвращение пожаров, гибели людей на территории населенных пунктов и объектах социальной сферы сельского поселения  «Усть-Илыч» за счет выполнения мероприятий способствующих обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, повышения пожарной безопасности зданий и помещений учреждений.



	Основные задачи  
долгосрочной     
целевой программы
	· устранение нарушений норм и правил пожарной безопасности на территории населенных пунктов и объектах социальной сферы сельского поселения «Усть-Илыч»;

· оснащение населенных пунктов, учреждений администрации, культуры сельского поселения «Усть-Илыч» противопожарными средствами, выполнение в них противопожарных работ и мероприятий.

	Объемы и         
источники        
финансирования   
долгосрочной     
целевой программы 

По         источникам
финансирования 

*бюджет муниципального образования сельского поселения «Усть-Илыч»
*федеральный бюджет (возможно привлечение)         

*республиканский бюджет  РК  (возможно привлечение)
*внебюджетные         
источники                    
	Общий объем финансирования долгосрочной целевой программы – 1707.6 т.р.

В том числе  за счет  местного бюджета – 170.7 т.р.

В том числе по годам:

2011 – 22.82 т.р.

2012 – 77.86 т.р.

2013 – 33.71 т.р.

2014 -  38.75 т.р.    

   

	
	2011
	2012
	2013
	2014
	всего

	
	22.82


	77.86
	33.71
	35.8
	170.7

	
	
	
	
	
	

	
	205.38


	700.74
	303.39
	348.75
	1536,9


	Ожидаемые конечные результаты долгосрочной целевой программы
	Целевые    индикаторы
оценки               
эффективности        
реализации программы


	Плановое значение целевого   
индикатора (по годам)     

	
	
	2011
	2012
	2013
	2014

	
	· количество пожаров,  произошедших в структурных подразделениях и на объектах муниципальных  учреждений   социальной сферы;

· количество  обученных  сотрудников  по  профилактике пожаров и действиям в условиях возникновения пожаров; 

·  количество выявленных нарушений  требований  пожарной
безопасности (по    предписаниям Отделения надзорной деятельности Троицко-Печорского района, далее - ОНД); 

·  количество устраненных нарушений требований  пожарной
безопасности (по предписаниям ОНД);

·  количество проведенных тренировок по эвакуации  людей при пожаре                                             
	0

30%

40

25

15
	0

60%

15

5
15
	0

90%

10
5
15
	0

100%

5

5

15

	Система организации управления и контроля над ходом реализации         
долгосрочной (ведомственной) целевой программы  
	Управление и контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с постановлением главы сельского поселения  «Усть-Илыч» от 29.01.2010г. №1/69 «О долгосрочных целевых программах муниципального района «Троицко-Печорский»        


<*> Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета муниципального образования сельского поселения  «Усть-Илыч» на очередной финансовый год.

1. Характеристика проблемы, оценка приоритетности и обоснование

необходимости ее решения программно-целевым методом

Противопожарная безопасность населенных пунктов и объектов социальной сферы сельского поселения «Усть-Илыч»  - это сохранение жизни и здоровья людей, а также материальных ценностей муниципальных учреждений социальной сферы от возможных пожаров.

В настоящее время решение проблем пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах социальной сферы сельского поселения «Усть-Илыч» является весьма актуальным.

По данным органов государственного пожарного надзора в  населенных пунктах и администрации  сельского поселения  «Усть-Илыч» имеются  нарушения требований пожарной безопасности:
- не пройдено обучение ответственных лиц;

- не проведен замер сопротивления;

- отсутствует минерализованная полоса;

- не обеспечены условия для деятельности ДПО;

- изготовление и установка лестницы из несгораемого материала;

- недостаточное количество огнетушителей в жилых домах;

- не закуплены мотопомпы;

- недостаточное количество пожарных водоёмов.

В случае возникновения пожаров в населенных пунктах и на указанных объектах с массовым пребыванием людей характерно быстрое развитие пожара и большая сложность спасательных работ. Такие пожары могут привести не только к большим материальным потерям, но и к значительным человеческим жертвам.

В этой связи вопросам укрепления противопожарной безопасности населенных пунктов  и  администрации  в последние годы уделяется особое внимание.

 Здание администрации была оснащена системой автоматической пожарной сигнализации, здание обеспечено планом эвакуации, электропроводка проведена по несгораемому основанию, светильники оборудованы колпаками, предусмотренными конструкцией светильника, приобретены первичные средства пожаротушения, отремонтирован пожарный водоём, установлены средства оповещения, установлены указатели на пожарных водоемах, проведены работы по недопущению перехода лесного пожарам на территорию населенных пунктов, выполнена огнебиозащита  здания, поводятся работы по обслуживанию пожарных сигнализаций.
В 2006-2010 годы затраты на проведение противопожарных мероприятий составили:

· по  администрации  из МБ – 152.865 тыс.руб.;

         Однако выделяемых средств на проведение противопожарных мероприятий недостаточно, многие проблемы населенных пунктов и учреждений остаются нерешенными.

Характерными недостатками обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов и  администрации  являются:

·  неполная укомплектованность первичными средствами пожаротушения,

· отсутствие обучения ответственного лица пожарному минимуму на значительном количестве объектов;
· недостаточное количество пожарных водоёмов;

· отсутствие боевой одежды пожарного;

· отсутствие пожарных мотопомп;

· в здании администрации отсутствует несгораемый путь эвакуации; 

· не установлено УЗО;
· И т.д.

В ходе проведенных органами государственного пожарного надзора обследований состояния пожарной безопасности в населенных пунктах и в здании администрации только за последний год выданы предписания на имеющиеся нарушения пожарной безопасности по 22 пунктам, на устранение которых потребуется более 560 тыс. рублей

Таким образом, исходя из анализа существующих проблем пожарной безопасности  появляется, необходимость реализации комплекса мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности населенных пунктов и учреждений  сельского поселения  «Усть-Илыч»

Реализация Программы позволит создать условия, соответствующие требованиям пожарной безопасности, по предотвращению пожаров, гибели и травмирования людей, а также материальных ценностей населенных пунктов и в муниципальных учреждениях  культуры, администрации.
2. Цели и задачи Программы

Цель Программы - предотвращение пожаров и гибели людей в населенных пунктах и на объектах социальной сферы сельского поселения  «Усть-Илыч» за счет повышения пожарной безопасности зданий и помещений учреждений.

Задачи Программы:

· поэтапное обеспечение  населенных пунктов и объектов  социальной  сферы   противопожарным оборудованием;

· устранение нарушений норм и правил пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах социальной сферы;

3. Сроки Программы

Сроки реализации Программы – 2011-2014 годы

4. Объемы и источники  финансирования долгосрочной целевой программы

Общий объем финансирования долгосрочной целевой программы – 2450 т.р.

В том числе  за счет  местного бюджета – 245 т.р.

В том числе по годам:

2011 – 48 т.р.

2012 – 90 т.р.

2013 – 55 т.р.

2014 -  52 т.р.    

5. Ожидаемые конечные результаты долгосрочной целевой программы

· снижение количества пожаров в населенных пунктах и в структурных подразделениях, на объектах муниципальных  учреждений   социальной сферы;

· наличие необходимого количества  обученных  сотрудников  по  профилактике пожаров и действиям в условиях возникновения пожаров; 

·  снижение количества  выявленных нарушений  требований  пожарной безопасности (по предписаниям Отделения надзорной деятельности Троицко-Печорского района, далее - ОНД); 

-      устранение  нарушений требований  пожарной безопасности (по предписаниям ОНД);

6. Система программных мероприятий

	№№
	Наименование программного мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования (т.р.)
	Исполнитель (бюджетополучатель)

	
	
	
	всего
	2011
	2012
	2013
	2014
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Обеспечение противопожарной безопасности населенных пунктов сельского поселения «Усть-Илыч»

	1
	Проведение мероприятий, исключающих возможность перехода огня при лесном пожаре          (сплошная рубка леса )
	2011
	82.5
	82.5
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	2
	Обустройство минерализованной полосы.
	2011
	55.9
	13.5
	13.8
	14.1
	14.5
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	3
	Обеспечение условий для деятельности добровольной пожарной охраны - ДПО (боевая одежда пожарного, прохождение обучения)
	2011-2012
	      112.0
	
	112.0
	-
	-
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	4
	Расчистка подъездных путей и ремонт дорожного полотна к пожарным водоемам,  содержание пирса для забора воды на реках Илыч и Печора
	2011-2014
	180.0
	45.0
	45.0
	45.0
	45.0
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	5
	Покупка мотопомпы в количестве 2-х шт.
	        2012
	160.0
	
	      160.0
	
	
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	6.
	Ремонт пожарного водоема
	2012
	138.2
	
	138.2
	
	
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	7
	Устройство пожарных водоемов
	2013-2014
	550.0
	
	
	200.0
	250.0
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	8
	Закупка огнетушителей для жилых домов пст. Мишкин-Ель
	2012-2014
	30.0
	
	10.0
	10.0
	10.0
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	9
	Прочие расходы, связанные с проведением мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
	2011-2014
	70.0
	10.0
	20.0
	20.0
	20.0
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	
	Итого 
	
	1378.6 тыс.руб.
	151
	498.8
	289.1
	339.5
	

	2. Обеспечение пожарной безопасности в учреждениях администрации

	10
	Обучение мерам пожарной безопасности ответственных лиц в учреждениях администрации
	2012
	5.0
	
	5.0
	
	
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	11
	Проведение работ по замеру сопротивления
	2011, 2014
	20.0
	
	20.0
	
	
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	12
	Обслуживание пожарной сигнализации
	2011-2014
	96.0
	24.0
	24.0
	24.0
	24.0
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	13
	Приобретение первичных средств пожаротушения (огнетушители ОП – 5 шт.)
	2011
	3.0
	3.0
	
	
	
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	14
	Установка лестницы из несгораемого материала
	2012
	180.0
	25.0
	155.0
	
	
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	15
	Демонтаж радиатора отопления на лестничной площадке.
	2012
	25.0
	
	25.0
	
	
	Администрация сельского поселения «Усть-Илыч»

	
	Итого
	
	329.0
	52.0
	229.0
	24.0
	24.0
	

	
	Итого по Программе 
	
	1707.6
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